

## 9. Godkendelse af Bydelsplan for Amager Vest (2010-117760)

Forslag til Bydelsplan for Amager Vest har været i høring i fagudvalgene, Amager Vest Lokaludvalg samt Handicaprådet og Amager Vest Ældreråd og indstilles nu til endelig godkendelse i Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.

### INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget,	
1.	at forslag til Bydelsplan for Amager Vest godkendes og tages til efterretning som udtryk for bydelens ønsker for den fremtidige udvikling,
2.	at lokaludvalgets og fagudvalgenes tilkendegivelser af hvilke projekter, de vil arbejde videre med jf. høringssvarene, tages til efterretning, samt
3.	at det videre arbejde med bydelsplanens temaer/indsatser henvises til fagudvalgene og lokaludvalget med henblik på, at de kan arbejde videre hermed, jf. som angivet i deres høringssvar.

### Problemstilling

Borgerrepræsentationen godkendte den 21. februar 2008 konceptet '10-i-en', der fastlægger rammerne for bydelsplanlægningen i Københavns Kommunes 10 bydele (BR 100/08). Med udgangspunkt i dette koncept har Økonomiforvaltningen i samarbejde med Amager Vest Lokaludvalg udarbejdet et forslag til bydelsplan for bydelen Amager Vest, som – sammen med bydelene Amager Øst, Bispebjerg og Vesterbro-Kongens Enghave – indgår i 2. bølge af bydelsplanlægningen. Økonomiudvalget godkendte den 1. juni 2010 at udsende forslag til Bydelsplan for Amager Vest i høring (ØU 2010-51203). Forslaget har været i høring i de politiske fagudvalg, Amager Vest Lokaludvalg, Handicaprådet og Amager Vest Ældreråd. Økonomiforvaltningen har efter behandlingen af høringssvar foretaget enkelte mindre revideringer af bydelsplanen. Forslag til Bydelsplan for Amager Vest fremlægges nu til endelig behandling og godkendelse i Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.

### Løsning

Forslaget til bydelsplan er udarbejdet i et samarbejde mellem Økonomiforvaltningen og Amager Vest Lokaludvalg på baggrund af en længere lokal proces, som har involveret borgere, lokale aktører, medlemmer af Borgerrepræsentationen samt Københavns Kommunes forvaltninger. Den lokale proces har været forankret i Amager Vest Lokaludvalg (for en beskrivelse af den lokale proces og borgerdialogen henvises til bydelsplanen side 43 – 45).

Bydelsplanerne beskriver bydelens ønsker for den fremtidige udvikling af bydelen og forslag til projekter i bydelen. Københavns Kommune har i bydelsplanen angivet bemærkninger til alle forslag, som tydeligt angiver, om forslaget kan realiseres, herunder også om forslaget er i tråd med eller i strid med kommunens principper og politik på området. Alle fagforvaltninger har været involveret i dels processen og dels formuleringen af kommunens bemærkninger i bydelsplanerne.

Borgerrepræsentationen er ved godkendelse af bydelsplanerne ikke forpligtet til at realisere

forslagene i bydelsplanerne, men kan tage forslagene til efterretning og ved kommende budgetforhandlinger beslutte, om der skal afsættes midler til nogle af dem.

### **Høringen**

Bydelsplanerne har været i høring fra den 7. juni – 20. august 2010. Der er modtaget svar fra alle høringssparter bortset fra Ældrerådene. Der er generelt opbakning til forslaget til bydelsplan for Amager Vest i alle modtagne høringssvar.

Der er fremkommet enkelte forslag til ændringer og præciseringer i forslaget til bydelsplan. Økonomiforvaltningen har generelt imødekommet bemærkninger, hvor der er tale om præciseringer eller faktuelle rettelser. Men ikke større ændringer. For en uddybning af høringssvarene og Økonomiforvaltningens håndtering heraf henvises til bilag 2.

### **Projekter/Indsats der tilkendes at der vil arbejdes videre med fremadrettet**

I forbindelse med udsendelse af bydelsplanen i høring, vedtog Økonomiudvalget at opfordre lokaludvalgene til i deres høringssvar at tilkendegive hvilke projekter i bydelsplanen, lokaludvalget selv vil arbejde videre med og på hvilken måde samt at opfordre fagudvalgene til at tilkendegive, om der er projekter i bydelsplanerne, som kan gennemføres indenfor de eksisterende, økonomiske rammer (ØU 2010-51203).

Alle fagudvalg påpeger i høringssvaret, at det ikke er muligt at gennemføre projekter inden for udvalgenes eksisterende, økonomiske rammer, idet der ikke er afsat særskilte midler til bydelsplanarbejdet. Flere fagudvalg peger dog på indsatsområder, de ønsker at indgå i en dialog med lokaludvalget omkring.

Bydelsplan for Amager Vest indeholder 6 temaer. Nedenfor er opsummeret hvilke projekter lokaludvalget og fagudvalgene i deres høringssvar har tilkendegivet at ville arbejde videre med eller ønsker at indgå i dialog omkring.

<b>Tema og indsatsområder</b>	<b>Udvalg</b>
<b>Amager Fælled</b> <i>1. Stram planlægning</i>	<b>Amager Vest Lokaludvalg:</b> vil arbejde for at Amager Fælled bevarer sin vilde og oplejede natur, støtte etablering af tydeligere indgange og forbedrede adgangsforhold og arbejde for, at kvaliteterne på fælleden kan smitte af på tilstødende arealer.
<b>Den bæredygtige bydel</b> <i>2. Grønne tage</i> <i>3. Energi</i> <i>4. Affald</i>	<b>Amager Vest Lokaludvalg:</b> <i>2. Grønne tage:</i> Lokaludvalget beskriver, at de vil arbejde med en række tiltag for at fremme anlæg af grønne tage i bydelen, herunder arbejde for muligheden for krav til grønne tage i lokalplaner, støtte eksperimenterende byggeri, lave kampagner for forgrønning i forbindelse med større renoveringer samt udfærdige en guide til grønne tage til hjælp for privatpersoner. <b>Teknik- og Miljøudvalget:</b> Tilkendegiver, at temaets tre indsatsområder; grønne tage, energi og affald, indeholder projekter i tråd med kommunens politik og som kan danne basis for en kommende dialog i forbindelse med realisering af kommunens klimaplan.

<p><b>Den dynamiske bydel</b></p> <p>5. <i>Sammenbinding af adskilte byområder</i></p> <p>6. <i>Understøtte oplevelsen af mangfoldigheden som en kvalitet</i></p> <p>7. <i>Bypladser frem for barrierer i Ørestad</i></p>	<p><b>Amager Vest Lokaludvalg:</b></p> <p>6.a. <i>Bydelens sti:</i> Lokaludvalget prioriterer projektet og vil fremme projektet ved gennem en række borgerrettede arrangementer – workshops, byvandring, undervisning og kampagner – at udpege og fremhæve de kvaliteter og udfordringer, som Amager Vests forskellige bykvarterer har. Projektet laver nedslag på de områder, der i bydelsplanen er fremhævet som bydelens sti og er tænkt som en type guide til at skabe større kendskab til alle bydelens positive facetter.</p>
<p><b>Bydelen for alle</b></p> <p>8. <i>Sociale aktiviteter i bydelens rum</i></p> <p>9. <i>Aktivitets- og mødesteder for psykiatribrugere</i></p> <p>10. <i>Tilgængelighed</i></p>	<p><b>Amager Vest Lokaludvalg:</b></p> <p>8.a. <i>Grønne oaser:</i> Lokaludvalget tilkendegiver, at de vil arbejde for, at flere lommeparker opføres i bydelen og målrettes mod områder med særlige behov.</p> <p>8.b. <i>Lommepengeprojekt:</i> Lokaludvalget prioriterer at arbejde videre med projektet.</p> <p>9.a. <i>Socialøkonomisk aktivitets- og mødested for psykiatribrugere:</i> Lokaludvalget prioriterer projektet og støtter foreningen Innova-Psyks arbejde med at etablere en social-økonomisk virksomhed i Amager Vest med psykiatribrugere som målgruppe.</p> <p>10.b. <i>Kampagne for bedre adgang:</i> Lokaludvalget beskriver, at der allerede er arbejdet videre med projektet fra bydelsplanen idet ”Tilgængelighedsgruppen” har afholdt konkurrencen: ”Adgang for alle på Amagerbrogade”. Lokaludvalget støtter det fortsatte arbejde med at virkeliggøre vinderprojektet og fortsatte arbejdet i en kampagne for bedre adgang for alle på hele Amager.</p> <p><b>Beskæftigelses- og Integrationsudvalget</b></p> <p>8.b. <i>Lommepengeprojekt:</i> Beskæftigelses- og Integrationsudvalget tilkendegiver, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen gerne vil indgå i en dialog med lokaludvalget om særligt dette projekt.</p>
<p><b>Bydelshuset</b></p> <p>11. <i>Åben bydel</i></p> <p>12. <i>Kulturhuse /Medborgerhuse</i></p> <p>13. <i>Demokratiets stemme</i></p>	<p><b>Amager Vest Lokaludvalg:</b></p> <p>12. <i>Kulturhus/Medborgerhus:</i> Lokaludvalget prioriterer opførelsen af et nyt bydelshus med kultur- og medborgerhusfunktioner. Bydelshuset skal have en størrelse og indretning, der gør at det kan rumme samtlige lokaludvalgsfunktioner, idet lokaludvalget finder, at dette vil styrke lokaldemokratiet</p> <p>12.a. <i>Solvang Medborgerhus:</i> Lokaludvalget prioriterer projektet og ønsker, at Solvang Kultur- og Medborgercenter på den korte bane kan udfylde en fuld medborgerhusfunktion, hvilket inkluderer brugerdrevne arrangementer, uformelle mødesteder, værksteder og kulturarrangementer.</p> <p><b>Beskæftigelses- og Integrationsudvalget</b></p> <p>11.a. <i>Skolen som lokalt kulturcenter:</i> Udvalget tilkendegiver, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen gerne vil indgå i en dialog med lokaludvalget om udviklingen af Amager Fælled Skole som lokalt kulturcenter.</p> <p><b>Kultur- og Fritidsudvalget</b></p> <p>11.b. <i>Lokalebørs på nettet:</i> Udvalget bemærker, at Kultur- og Fritidsforvaltningen tilbyder borgerne online lokalebooking og halbookinger via www.kubik.kk.dk. Flere lokaludvalg har allerede udviklet egne portaler, og udvalget finder det derfor oplagt, at der også laves en for Amager Vest</p>

<b>Bydelen ved Bryggen</b> 14. Adgangen til vandet 15. Aktiviteter ved vandet 16. Fleksible faciliteter	<b>Teknik- og Miljøudvalget</b> 14. og 15. Aktiv promenade og aktiviteter ved vandet: Udvalget vil gerne indgå i en dialog med Amager Vest Lokaludvalg om, hvordan forslagene i bydelsplanen til en levende havnekant kan fremmes. Det understreges dog, at der i dag ikke er afsat midler til realisering af forslagene, og at mange af dem kræver grundejernes accept.
--	--

En uddybende beskrivelse af hvilke projekter fagudvalgene og lokaludvalget har tilkendegivet at ville arbejde videre med samt øvrige bemærkninger i høringssvarene findes i bilag 2.

### **Videre arbejde med bydelsplanerne**

Det fremgår af ovenstående, hvilke projekter Amager Vest Lokaludvalg vil arbejde videre med og hvordan. Det er fagudvalgenes og Amager Vest Lokaludvalgs ansvar at tilrettelægge og træffe beslutning om det videre arbejde med bydelsplanens temaer og indsatser samt at finansiere dette arbejde.

### **Økonomi**

Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser af indstillingen, idet det er fagudvalgene og Amager Vest Lokaludvalgs ansvar at finansiere de indsatser, de vil arbejde videre med. Der er ikke afsat særskilte midler til realisering af projekterne i bydelsplanerne.

### **Videre proces**

Såfremt Økonomiudvalget godkender indstillingen fremlægges den til endelig godkendelse i Borgerrepræsentationen den 4. november 2010. Bydelsplan for Amager Vest vil herefter – sammen med Bydelsplan for Amager Øst, Bispebjerg og Vesterbro-Kongens Enghave – blive publiceret som et elektronisk bilag på hjemmesiden for den digitale kommuneplan.

Claus Juhl

/Anne Skovbro

### **bilag**

[1 - Bydelsplan for Amager Vest](#)

[2 - Behandling af høringssvar til Bydelsplan for Amager Vest](#)

[3 - Høringssvar til Bydelsplan for Amager Vest](#)

### **Økonomiudvalgets beslutning den 12.10.2010**

**Indstillingen blev godkendt.**

